

**Presidenza del Consiglio dei Ministri**  
**Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità**  
*Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti*  
*ex O.C.D.P.C. n° 44 del 29/01/2013 in materie di bonifiche e tutela delle acque*

Prot. n° \_\_\_\_\_

del \_\_\_\_\_

**Gare d'appalto per "Esecuzione dei servizi previsti nel Piano di caratterizzazione ambientale delle aree residenziali/sociali/agricole di competenza pubblica, interessate da contaminazione per fallout causata dagli stabilimenti industriali, ubicate in c.da Gabbia nel Comune di Pace del Mela (ME) – Intervento D2" - CUP J26D17000030001 – CIG 7118236A2A**

**QUESITI pervenuti a tutto l'14/07/2017**

**Quesito n. 1**

Per tutte e cinque le gare è riportato nella relazione tecnica la seguente dicitura relativa all'esecuzione di indagini per l'individuazione di residuati bellici e di servizi interrati. 4 DESCRIZIONE OBIETTIVI E ATTIVITÀ "...esecuzione di indagini finalizzate all'individuazione di residuati bellici e di servizi interrati eventualmente presenti sui fondali marini e sugli arenili, al fine di eseguire in condizioni di sicurezza le attività di caratterizzazione ed eventuale messa in sicurezza e bonifica..." 5.4 Metodologia di campionamento e sub-campionamento dei sedimenti "Si precisa che la verifica della presenza di eventuali ordigni bellici nelle aree interessate dall'esecuzione dei carotaggi si intende prioritaria rispetto a qualunque attività." Tali attività non trovano riscontro quantitativo ed economico nel computo metrico estimativo. Si chiede pertanto come devono essere affrontate tecnicamente tali attività (scala, dettaglio localizzazione ecc.) e come verranno compensate economicamente le stesse.

**Risposta**

I costi per il servizio di Bonifica Bellica Sistemática Terrestre e Subacquea figurano tra gli oneri di sicurezza computati nell'Allegato "Stima dei costi della sicurezza" all'Elaborato n. 3 "Piano di sicurezza e coordinamento". Per quanto riguarda le modalità esecutive, l'operatore economico aggiudicatario dovrà individuare una Ditta specializzata, iscritta allo specifico albo sec. D.M. Difesa 11 maggio 2015, n. 82 e Legge 1 ottobre 2012, n. 177, e procedere secondo quanto previsto dalla Direzione dei Lavori e del Demanio del Segretariato della Difesa e Direzione Nazionale Armamenti del Ministero della Difesa nella Direttiva M.I. N.001/B.TER./2015 (ora aggiornata dalla Direttiva

Tecnica GEN-BST 001 2017) e nelle Disposizioni transitorie M\_D GGEN REG2016 0032249 21-11-2016, le quali prevedono:

- richiesta di emissione del parere vincolante all'Autorità Militare;
- emissione del parere vincolante da parte dell'Autorità Militare a seguito di verifica;
- redazione di uno specifico progetto coerente con il parere vincolante dell'Autorità Militare che dovrà essere preventivamente approvato dalla medesima Autorità;
- esecuzione dell'intervento di bonifica bellica.

## **Quesito n. 2**

Di seguito l'elenco delle richieste di chiarimento in relazione ai paragrafi della documentazione tecnica di gara.

1)Al paragrafo 7.2 del bando di gara, è richiesto che nella compagine siano presenti almeno un geologo, un ingegnere ed un chimico muniti di laurea vecchio ordinamento (specialistica). La scrivente chiede conferma che la laurea magistrale nuovo ordinamento può essere considerata equipollente alla laurea specialistica.

2)Al paragrafo 4 del bando di gara, nella tabella indicante i sub criteri per l'attribuzione del punteggio tecnico, al punto B.1.3. si richiedono le "modalità proposte per l'assistenza all'amministrazione appaltante in periodo successivo al collaudo del servizio espletato in conformità o a miglioramento a quanto richiesto dal Capitolato Speciale d'appalto".

Poiché nel capitolato non sono riportate indicazioni in merito allo svolgimento delle attività successive al collaudo, la scrivente richiede delucidazioni relativamente all'esecuzione delle predette attività.

3)Al paragrafo 7.3 del bando di gara si richiede di aver realizzato "un fatturato in lavori e servizi analoghi nei tre anni antecedenti la pubblicazione del bando".

Si richiede di confermare che per "servizi analoghi" si intende "Esecuzione di piani di caratterizzazione".

4)Al paragrafo 10 del bando di gara si riporta che "sono ammesse soluzioni tecniche migliorative rispetto al progetto posto a base di gara purché non modifichino l'impostazione generale del progetto". Il paragrafo 11.3.2 riporta che "deve essere prodotto un elenco descrittivo delle voci relative alle nuove categorie di lavoro, servizi e forniture previste per le integrazioni/migliorie e il corrispondente computo metrico (non estimativo)".

Con riferimento alla tabella di attribuzione dei punteggi per merito tecnico (paragrafo 4 del bando di gara) la scrivente chiede conferma che tali migliorie sono valutate nell'ambito del sub criterio B.1.2.

5)Al paragrafo 4 del bando di gara, nella tabella indicante i sub criteri per l'attribuzione del punteggio tecnico, al punto B.2.2. il criterio di attribuzione del punteggio tratta della "Minimizzazione degli impatti in relazione alla gestione dei sedimenti movimentati secondo quanto previsto dagli articoli 242 e 250....."

Poiché le matrici oggetto di analisi per il presente piano di caratterizzazione sono "Terreno "ed "Acque sotterranee", la scrivente chiede delucidazioni in merito all'attribuzione del punteggio al sub criterio B.2.2.

6)Si rappresenta che al punto 2.1 del "Bando Integrale" è indicato quanto segue:  
Oggetto principale: Perforazioni di sondaggio

Oggetti complementari: Servizi di laboratorio-Servizi di preparazione e analisi di prove di carotaggio.

Ciò non è in accordo con quanto invece indicato all'art. 2 del Capitolato dove invece risulta, quale

servizio principale, le “Analisi di Laboratorio”. Infatti risultano avere un peso del 63,33% dell’importo a base di gara.

Si chiede quindi di confermare che la prestazione principale è quella relativa alle “analisi di laboratorio”.

### **Risposte**

Al quesito n. 1 si risponde affermativamente.

Relativamente al quesito n. 2 non possono fornirsi le delucidazioni richieste atteso che si tratta di proposte proprie, liberamente formulabili e per questo valutabili dalla commissione giudicatrice, che l’operatore economico che partecipa alla gara formula in fase di gara sulla base del criterio indicato nel bando di gara.

Sul quesito n. 3 si risponde affermativamente nel senso che l’esecuzione di piani di caratterizzazione simili a quello posto a base di gara è un servizio/lavoro analogo valutabile. Chiaramente non è l’unico tipo di servizio/lavoro valutabile.

Per il quesito n. 4 si riferisce che è compito dell’operatore economico partecipante alla gara predisporre ed allegare alla documentazione di gara (cfr. punto 11.3.2 del bando di gara) *le relazioni in cui, con riferimento a ciascun criterio e sub criterio (in totale n° 5) di valutazione dell’offerta tecnica di cui alla tabella del paragrafo 4, si evidenzino le soluzioni migliorative proposte, le soluzioni progettuali, gli aspetti tecnici e la funzionalità della proposta, le innovazioni ecc.*

Per il quesito n. 5 si precisa che si tratta di minimizzazione degli impatti in relazione alla gestione dei prelievi effettuati, secondo progetto posto a base di gara, su tutte le matrici ambientali coinvolte.

Per il quesito n. 6 si concorda sulla circostanza che la valutazione della componente prevalente può effettuarsi sulla base del computo metrico estimativo che corredata il progetto posto a base di gara.

### **Quesito n. 3**

Chiediamo Vs. chiarimento in merito all’incongruenza che si rileva alla pag. 4/24 del bando di gara tra i criteri del punteggio per il merito tecnico al punto b.2.2 (minimizzazione degli impatti) in cui parla di gestione di sedimenti movimentati in tutti i lotti delle varie gare.

Si segnala inoltre il CIG non è ancora attivo sul portale Anac, ci è quindi impossibile generare il PASSOE.

### **Risposta**

Il criterio citato attiene alla minimizzazione degli impatti in relazione alla gestione dei prelievi effettuati, secondo il progetto posto a base di gara, su tutte le matrici ambientali coinvolte.

Il CIG è stato perfezionato ed è quindi possibile generare il PASSOE.